3. *Naris obesæ.*] Ex Aristot. Physiogn. cap. 6. *Qui nasum habent in summo crassum, et stupidi sunt.*

5. *Polypus.*] Est morbus narium foetidus; sive est caruncula in naso pusida, respiracionem obstruens, et tetrum emittens anhelitum.

Hircus in alis.] Foetens humor in axillis, tam grave olens quàm hircus.

7. *Quis sudor,* &c.] Loquitur Horatius; O quàm gravis odor, et foetens sudor exit è membris anis putidè!

9. *Nec illi Jam manet humida creta.*] Casa olenti sudore defluit pariter fucus ille, quo faciem incrustarat; quippe rugas cretâ seu gypso obduxerat, obtexerat. Plin. lib. 36.

cap. 16. *Est in medicaminibus et Chia terra candidans, usûs ad mulierum maximè cutem.* Item ibid. cap. seq. *Creta plura genera . . . candidum et ad purpurisum inclinans, cui utrisque naturâ ad discutendos tumores . . . Refrigerandi quoque naturæ cretæ est; sudoresque immodicos statim illi, &c.* Petronius, cap. 23. *Perfluebant per frontem sudantis acaciæ rivi, et inter rugas malarum tantum erat cretæ, ut putares detectum parietem nimbo laborare.*

10. *Colorque Stercore fucatus crocodili.*] E terrestris crocodili fimo cerussâ admixto, fit medicamentum ad extenuandam cutim, nitidamque reddendam. Plin. lib. xxviii. cap. 8. *Alter crocodilus (cordylum vocant) ei similis, multum infra magnitudinem, in terrâ tantum, odoratisimisque floribus rivit. Ob id intestina ejus diligenter exquiruntur jucundo nitore facta.* Ejus stercus *crocodileam* appellant; quæ illita ex oleo cyprino molestias in facie nascentes tollit; ex aquâ verò morbos omnes, quorum natura serpit in: facie; nitoremque reddidit: lentigines tollit ac raras, omnesque maculas. Clemens Alexandrin. Pædagog. lib. iii. cap. 2. Ex Antiphane Comico, ita refert: *Ter, non semel, digna sumi perire, quæ crocodilorum excrementis unctur, et quæ scapiarum unctur, et supercilia fuligine unctur, et suco genas terunt.*

21. *Muricibus Tyriis,* &c.]

O, ego minimè fortunata, O ego non felix, quam tu fugis, ut pavet acres
quam tu fugis non secus ac Agna lupos, et capra leonem
validos capavecit!

ODE XIII. AD AMICOS.

Ut genio indulgeant, omni sollicitudine posthabita.

Ater nimbus obdixit coelum, et pluvias nivesque demittunt Jovem: Jam mare et silva atrident borea Thracio: O sodales, ne omit-
tamus opportunitatem tem-
poris: et quamdiu valent
genus, dumque convenit,
explicetur frons senio con-
tracta. Tu profer vina cal-
cata sub Consule meo Tor-
quato:

HORRIDA tempestas coelum contraxit, et im-
bres
Nivesque deducunt Jovem:
Nunc mare, nunc silvæ
Threicio Aquilone sonant: rapiamus, amici,
Occasionem de die:
Dumque virent genia
Et decet, obductâ solvatur fronte senectus.
Tu vina Torquato move
Consule pressa meo.

ANNOTATIONES.

esse magnâ curâ, diligentia, celeritate, vestis purpurea, bis tincta auricis pisciculi sanguine, qui frequens et optimus in eâ maris Mediterræanæ parte, quæ proxima est Tyro urbi Phœnicia. Unde Tyris purpuræ celebritas maxima. De purpurâ dibaphâ, iteratâ, seu iterum tinctâ, lib. ii. Od. 16. v. 35. et 18. v. 7. De Tyro urbe, lib. iii. Od. 49. v. 60. Vide Plin. lib. 9. cap. 36.

Ode XIII.—Quibusdam hæc Ode est dicosol distrophos. Primus quisque versus est hexameter heroicus: alter quinquæ est Archilochius constans dimetro Iambica, ac duobus dactylis cum unâ syllabâ.

Alia, et nœliis quidem, est tricoles tristrophos, Primus versus est heroicus hexameter catalecticus, ut iste, Od. 7. lib. i.

Laudabant alii clarum Rhodum, hæc.

Secundus est Iambicus Archilochius dimeter acatalecticus, ut Epod. i.

Amice propugnacula.

Tertius est Dactylicus Archilochius dimeter hypercatalecticus, ut Ode 7. lib. iv.

Arboribusque comæ.

1. *Horrida tempestas.*] Vel hyems, vel nimbofus coelum, vel utrumque.

Calam contraxit.] Contractis et condensatis nubibus coelum obtexit et obscuravit. Non desunt qui allegoricè locutum velint Pœtam de nœcio quo civilis tumultu, vel hostili incursum, vel clade et calamitate quâpiam. Nonnihil ejusmodi videtur innuere, ubi ait, v. 10.

Calera mille loqui: Deus hæc fortasse benignè

Reducet in sedem vici.

Imbres Nivesque deducunt Jovem.] Quomodo, et alibi dicit, Jupiter est æter, hæc et in terram descendere ac deduci putabatur, cum spoliatur in pluvia aut nives decidentem. Virg. Ælog. vii. 60.

Jupiter et læta decemque plurimum iustri.

8. *Silva.*] Diæresis, per quam vox ista fit trium syllabarum.

4. *Threicio Aquilone.*] Flante à Thraciæ partibus Aquilone vento, qui est inter Septentrionem et ortum solstitiales. NORTH NORTH-EAST. De eo jam lib. i. Ode 25. v. 11.

5. *Occasionem.*] Cic. de Inv. i. *Occasio est pars temporis, habens in se aliquid rei idoneam faciendi aut non faciendi opportunitatem.*

De die.] De tali die pluvio, nimbo, tristi sumamus occasionem compotandi. Alii melius sic; dum per diem ac tempus licet, dumque sinunt ætas et vires, vitæ gaudia carpeamus.

6. *Dumque virent genia.*] Theocrit. Idyl. 14. v. 69.

Ἄπειρος ἰ χέρον· οὐκ ἔτι δὲ οἷς
γῆν χλαῖν
—Σοφῶν

Causa faciens tempus, gerens aliquid oportet eos quibus est genus viride.

Genus viret, i. e. juvenus viget, ex Erasmo, *Genibus inest vitalitas. Namque in ipso genu utriusque commixturâ dextrâ levâque, à priori parte gemina quedam buccaram inanitas inest, quæ perfoad, cum jugulo spiritus fugit,* Plin. lib. xi. cap. 45.

7. *Obductâ solvatur fronte senectus.*] Vellatur recordatis senectutis, quæ rugosâ et tristi fronte depingitur; vel potius, solvatur et porrigatur læta frons, quæ senili morositate contrahi solet atque obduci. Procul hæc à nobis: ac severitas ac tristitia, quam affert senium.

8. *Vina Torquato, hæc.*] Diffusa in cæcos vina sub Consulatu L. Manlii Torquati addebat mihi coeva: nam eo anno prolii in tæcem: profundaque meum consulem cum appello. Vide lib. iiii. Ode 21. ubi,

O nata mecum Consule Astutis Amphæon

Cætera mitte loqui. Deus hæc fortasse benignâ 10

Reducet in sedem vice.

Nunc et Achæmeniâ

Perfundi nardo juvat, et fide Cyllenâ

Levare duris pectora

Sollicitudinibus :

Nobilis ut grandi cecinit Centaurus alumno :

Invicte mortalis, Deâ

Nate puer Thetide,

Te manet Assaraci tellus, quam frigida parvi

Findunt Scamandri flumina,

Lubricus et Simois :

Unde tibi reditum certo subtemine Parcæ

Rupere; nec mater domum

Cœrula te revehet.

Illic omne malum vino cantuque levato,

Deformis ægrimonis

Dulcibus alloquiis.

omitte verba facere de aliis
quibuslibet. Ea forsân Deus
restituet in pristinum statum
mutatione propitiâ. Jam ex
pediit ungi nardo Persicâ, et
curas molestas ex animo pel-
lere chordis Mercurii. Sic il-
lustris Centaurus adno-
bat alumnum generosum :

Vir insuperabilis, filii Deæ
Thetidis, expectat te regio

[474] Assaraci, quam rigant flu-
vii, Scamander exiguus, et

15 Simois rapidus; unde re-
gressum tibi intercluserat
Parcæ terminato filo: neque
parens marina te domum re-
ducet. Ibi ergo quasvis æ-
rumnas mitiga per vium et
carmina, *quæ duo sunt* gra-
ta remedia horrida ægritu-
dinali.

20

25

ANNOTATIONES.

10. *Cætera*.] Quæ merorem nobis creare
possent, ex animo et memoriâ deleantur; ut
liberitati vacemus, *Deus hæc mala fortassis in
moltus mutabit*. Ex his, ut dixi initio, suspi-
cari licet, tunc, cum hanc Oden scriberet Poeta,
intervenisse quandam tristitiam causam, quæ
corâ nobis comperta non est.

12. *Achæmenid nardo*.] Unguento è Perside,
ubi regnavit Achæmenes. Vide lib. III. Ode 1.
sub finem, Annot. ad has voces *Achæmenium
castum*. Optimum fiebat unguentum è frutice
seu herbâ cui nomen nardus, de quâ Dioscorid.
lib. I. cap. 6. &c. Plin. lib. XII. cap. 19. ita scri-
bit: *De foliis nardi plura dici par est, ut prin-
cipali in unguentis. Prutæ est grossi et cerasi
radice, pingui, situm redolentis*—*Apud
Gangem nascens, &c.* Vide lib. 2. Od. 11. v. 16.
libique Annot.

13. *Fide Cyllenâ*.] Lyrâ, cujus sector fertur
Mercurius, à Cyllene Nymphâ suâ matre, vel à
Cyllene Arcadiæ monte, ubi natus educatusque
est, dictus Cylleniensis. Vide lib. I. Ode 10. v. 6.

16. *Centaurus alumno*.] Chiron Achilli,
quem edocavit, docuitque citharam pulsare;
memorat Juv. Sat. VII. 210. Centauri Thessaliæ
populi, de quibus lib. I. Ode 18. v. 8. Inter eos
verò quidam virtute celebres fuerunt. Principi
nominantur Amycus, Rhætas, Lycidas, Eury-
tus, Pholus, et alii; quorum facillè Priæceps
Chiron, cui ob insignem sapientis famam tradi-
ti sunt in disciplinam Æsculapius, Hercules,
Jason, Achilles.

17. *Invicte mortalis*.] Achilles solâ quidem
câ pedis parte vulnerabilis, quâ tenebat eum
sua mater in Seygiam palodem immergens, ut
immortalem faceret. De Achille lib. I. Od. 6.
v. 6. et Od. 8. v. 14. lib. II. Ode 4. v. 4. lib. IV.
Ode 6. v. 4. Vide ibi Annot.

18. *Nate puer Thetide*.] Achilles Pelei filius
ac Thetidis Nymphæ seu Deæ marinæ, quæ
propterea mox vocabitur *Cœrula*.

19. *Te manet Assaraci, &c.*] Ibis ad expedi-
tionem Trojanam, quippe sine te Troja nun-
quam expugnari potest ex oraculo.

Assaraci tellus.] Phrygia Troes, ubi regnavit
Assaracus Trois filius, illi frater.

20. *Scamandri*.] Scamander alius Xanthus,
ex Idâ monte, parvo fonte scaturit. Hinc epi-
thetum parvi: quod somniores explicant,
quoniam is fuerat è fluvii, qui ab exercitu
Xerxis poti defecisse narratur.

21. *Simois*.] Hic fluvius Troadis in Scaman-
drium illabitur: uterque Homero, Virgilioque
aliisque nominatissimus.

22. *Unde tibi reddidum, &c.*] Achilli prædicit
Chiron præmaturam apud Trojaneos mortem;
quod nôrat, seu ex Astrologiâ, cujus erat periti-
sissimus; seu à Thetide, quæ apud Homerum
Achilli filio fatum ipsius præmunciat. Ibidem
verò describitur ipse se consolari *vino* et *omni
herolarum virtutum*. Quod inde Poeta nos-
ter est imitatus hæc Ode.

Subtemine.] Subtemen solum est, quod stam-
ini consistitur. Catall. Carm. de nuptiis Pe-
lei ac Thetidis,

Curris ducentes subtemina, curris fusi.
De parçis facta sentibus, volventibus dispen-
santibusque annos vitæ mortalium, vide lib. I.
Ode 8. v. 16.

23. *Deformis ægrimonis*.] Deformis reddidit
ægritudo animi. Cicero. lib. XII. ad Attic.
Epist. VII. *Ferrem graviter, si non ægrimo-
nis locus esset*.

27. *Dulcibus alloquiis*.] Vide, lector, ut
has voces velut appositas ad præcedentia, *vino
cantuque* intelligas. *Alloquia* veteribus sola
tia et lævissima dicebantur, Græc. *ωαγαυοβία*.
Varro de Ling. Lat. lib. V. circa medium, *Al-
locutum mulieres ire, avari, cum eunt ad ali-
quem locum consulendi causâ*. Valer. Max.
lib. II. cap. 7. art. 6. *Incerta gratulandi prævia,
an alloquendi officio jungeretur*. Sapiens. cap.

ODE XIV. AD MÆCENATEM.

Phrynes Amore se impediri, ne promissos Iambos absolvat.

Optime Mæcenas, inter-
ficis me, querendo sæpius
quare otiosa ignavia inti-
mis præcorilis induxerit ta-
lem oblivionem, velut si
gutturē sitibundo hauserim
aquas Lethæas soporem
concillantēs. Enimverò De-
us, Deus, *inquam*, me pro-
hibet inchoatum carmen
Iambicum jam pridem *tibi*
promissum ad finem perdu-
cere. Simili modo narrat
Bathylli Saniū amore incen-
sum fuisse Anacreontem
Tetum qui sæpe lyrā amo-
res cecinit ad metrum fa-
cile. Ipse verò *tu amore*
cruciaris. Quod si non for-
mosior ignis cremavit Tro-
jæ oppugnatam, lætare de
tuâ conditione. Nam urit
æ Phryne libertina, uno
MOLLIS inertia cur tantam diffuderit imis [475]
Oblivionem sensibus,
Pocula Lethæos ut si ducentia somnos
Arente fauce traxerim,
Candide Mæcenas, occidis sæpè rogando. 5
Deus, Deus, nam me vetat,
Inceptos, olim promissum carmen, Iambos
Ad umbilicum adducere.
Non aliter Samio dicunt arsisse Bathyllo [476]
Anacreonta Tetum, 10
Qui persæpè cavâ testudine flevit amorem
Non elaboratum ad pedem.
Ureris ipse miser. Quod si non pulchrior ignis
Accendit obsessam Ilion,
Gaude sorte tuâ : me libertina, neque uno 15
Contenta, Phryne macerat.

ANNOTATIONES.

§. art 9. *Sapientia mecum communicabit de bonis; et erit allocutio cogitationis ac cordis mei.*

Ode XIV.—Ode est dicolos distrophos. Primus quisque versus est heroicis hexameter; secundus est Iambicus dimeter.

1. *Mollis inertia cur, &c.*] Non desidiâ sed amore se detineri ait.

2. *Pocula Lethæos, &c.*] Metonymia subjecti pro adjuncto, ut alibi sæpe. Sensus est, videor nempe tibi hausisse majus poculum è Lethe fluvio inferorum, qui rerum omnium oblivionem induxerit; vel soporiferas quasdam potiones bibisse: vel laborare veterno seu lethargiâ, aded ut somno inexpugnabili correptus sim.

3. *Deus.*] Amor, magnus Deus et maxime imperiosus. Ex S. Hieron. lib. ii. adversus Jovianum, *Amor rationis oblitio est, turbat consilia, alios et generosos spiritus frangit; insania est proximum.* Plaut. Cistell. 2. 1. 5.

—ita nubilam mentem

Animi habeo; ubi sum, ibi non sum; ubi non sum, ibi est animus.

Deus me vetat.] Vide perelegantem Paulini Epist. 1. ad Auson. ubi.

Nunc alia mentem vis agit, major Deus.

8. *Ad umbilicum adducere.*] Græci dicunt, Colophonem vel coronidem addere. Latini, ad umbilicum perducere; id est, ultimam manum admoveere. Inde verò fluxit iste loquendi modus, quod solebant veteres absolutis voluminibus addere ornamenta ossea, cornea, eburnea, lignea, umbilici nostri formam imitantia, in medio scilicet integumentis extantia. Erasm. Illa Eustathius bullas interpretatur. Martial. lib. i. Epigr. 67. v. 11. dicit librum *umbilicis cultum.* lib. iii. Epigr. 2. v. 9. *pictis*